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Príjemné a pokojné prežitie
veľkonočných sviatkov

vám želá starosta obce,
poslanci obecného 

zastupiteľstva
a zamestnanci obce

 Takým darčekom, aký na Valentína 
dostali naši dobrovoľní hasiči, sa nemô-
že pochváliť hocikto. Štátny tajomník 
ministerstva vnútra Marián Saloň im 
14. februára slávnostne odovzdal re-
pasovanú Tatru 815. Hasiči sa pôvod-
ne tešili na samotného ministra vnútra 
Róberta Kaliňáka, ktorému však pred-
volebné povinnosti nakoniec nedovoli-
li prísť osobne. Slávnostného odovzdá-
vania vozidla sa zúčastnil aj predseda 
Žilinského samosprávneho kraja Ju-
raj Blanár, generálny sekretár dobro-
voľnej požiarnej ochrany SR Vendelín 
Horváth, riaditeľ krajského riaditeľstva 
HaZZ Jaroslav Kapusniak i prednosta 
Okresného úradu Liptovský Mikuláš 
Ján Galvánek. 

Slávnostný ceremoniál otvorila ver-
šami zloženými špeciálne na túto prí-
ležitosť predsedníčka Miestneho od-
boru Matice Slovenskej Margita Hy-
benová. Následne sa prítomným pri-
hovoril starosta obce Milan Lištiak: 
„Keď pred piatimi rokmi pán minis-
ter odovzdával toto vozidlo nášmu 
hasičskému zboru, prežívali sme ob-
rovskú radosť. Zároveň náš hasičský 
zbor začal snívať o tom, aby sa nám 
podarilo toto vozidlo, ktoré pamätalo 
nespočetné množstvo výjazdov u pro-
fesionálnych hasičov, repasovať. Dnes, 
keď vidíme pred nami túto vynovenú 

Hasiči dostali vynovené auto 

krásavicu, ďakujeme vám v mene ob-
čanov našej obce i okolitých obcí, kto-
rým bude toto hasičské vozidlo slúžiť 
pri záchrane a ohrození ľudských ži-
votov a pri ochrane majetku. Ďakuje-
me aj v mene kolektívu hasičov a ha-
sičiek dobrovoľného hasičského zbo-
ru našej obce. Je to kolektív, ktorý má 
obrovskú vnútornú silu, je to kolektív, 
ktorý má neustálu chuť a vôľu zlepšo-
vať sa a napredovať. Ale hlavne, sú to 
hasiči a hasičky, ktorí neváhajú obe-
tovať svoj voľný čas a riskovať životy 
pri ochrane zdravia a majetku našich 
spoluobčanov. Vaše rozhodnutie o re-

pasácii vozidla prijali s nesmiernou 
radosťou a povzbudením do ďalšej 
práce. Veď len posledný rok zasaho-
vali pri likvidácii požiarov v okresoch 
Liptovský Mikuláš a Poprad a pri niči-
vej povodni, ktorá zasiahla našu obec 
spolu 16-krát. Naša obec hasičov pod-
poruje v maximálnej miere a je na nich 
nesmierne hrdá. Dnes je zbor zarade-
ný do B kategórie v systéme rozmiest-
nenia síl a prostriedkov na území SR. 
V tomto roku by sa chceli zodpovedne 
a svedomito pripraviť s cieľom prera-
denia do A kategórie v roku 2017.“

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)
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Starosta obe odovzdal štátnemu tajomníkovi darček pre 
ministra Kaliňáka – važecký opašník. Zároveň s úsmevom 
dodal, že ďalšou časťou nášho sna je repasácia nášho druhé-
ho hasičského auta (Tatra 148) a dodanie vozidla Iveco Daily 
spolu s protipovodňovým vozíkom. 

Štátny tajomník Marián Saloň vo svojom prejave vyzdvi-
hol prácu dobrovoľných hasičov a pripomenul, že vďaka 
prijatiu zákona o dobrovoľnej požiarnej ochrane, ktorý do-
nedávna v našej legislatíve absentoval, majú dobrovoľní ha-
siči možnosť čerpať dotácie z ministerstva vnútra. „Zákon 
umožnil aj obnovovať techniku – repasujeme vozidlá pre 
dobrovoľné hasičské zbory i pre profesionálnych hasičov, 
historické Avie nahrádzame modernými vozidlami Iveco 
Daily, rozdali sme vyše 900 protipovodňových vozíkov, 
teda suma sumárum 1300 dobrovoľných hasičských zbo-
rov je vybavených novou technikou. Týmto spôsobom zvy-
šujeme akcieschopnosť dobrovoľných hasičov na Slovensku, 
ktorí sú schopní prakticky okamžite zasiahnuť a poskytnúť 
pomoc veľmi rýchlo,“ dodal M. Saloň. 

Po odovzdaní kľúčov od auta veliteľovi DHZ Važec Ras-
tislavovi Šeďovi štátny tajomník hasičom zaželal, aby auto 
čo najmenej používali na ostré výjazdy, a aby slúžilo najmä 
na tréningy a prípravu na súťaže. 

Župan Juraj Blanár, ktorý je tiež dobrovoľným hasičom 
v rodnej obci Trnovo, poukázal na bohatú históriu dobro-
voľného hasičstva v našej obci: „V histórii máte napísané, že 

prvé náznaky organizovania boli už v roku 1888. Je namieste 
spomenúť si aj na tých, ktorí boli úplne na začiatku, pred 95 
rokmi, keď sa váš dobrovoľný hasičský zbor zakladal. Patrí 
im vďaka za to, že boli ochotní začať niečo neznáme, čo určite 
nebolo jednoduché, ale s vysoko humánnym cieľom.“ 

Na záver vynovené hasičské vozidlo požehnal katolíc-
ky farár Roman Šemrák. A podľa starých hasičských zvy-
kov Tatru uviedli do života aj „ručným hasiacim prístrojom 
značky Hubert“. 

Potom sa už konečne hasiči dočkali a mohli si zblízka po-
prezerať svoju „starú-dobrú-novú“ Tatrovku. Radosť netajil 
ani veliteľ DHZ Rastislav Šeďo: „Sme opäť na vyššej úrovni 
a dokážeme efektívnejšie zasiahnuť. S týmto vozidlom bude 
naša práca o niečo rýchlejšia, kvalitnejšia a pre nás zasahu-
júcich aj bezpečnejšia. Repas bol sen, ktorý sme snívali dlhé 
roky. Teraz sa stal skutočnosťou a sme radi, že môžeme po-
máhať na vozidle, na ktoré sa môžeme spoľahnúť. Repas 
nám bol schválený hlavne preto, že príjazd profesionálnych 
jednotiek do Važca je okolo 25 minút a niekedy aj viac. Pre-
to je dôležitý hlavne prvotný zásah dobrovoľných hasičov. 
Zasahujeme aj v iných obciach a v súčinnosti s profesionál-
nymi kolegami pomáhame lokalizovať väčšie požiare hlav-
ne na Hornom Liptove. Ďakujem obecnému úradu a zastu-
piteľstvu za podporu, vďaka ktorej je výstroj a výzbroj DHZ 
obce Važec opäť na vyššej úrovni a verím, že bude naďalej 
stúpať. Veď už teraz náš zbor udávajú ako príklad iným zbo-
rom. Máme teda byť na čo hrdí.“                              (red)

Foto: mm, archív DHZ

Hasiči dostali vynovené auto 

V minulých novinách sme vás informovali, že kvôli 
novelizácii školského zákona sa zmenil termín konania 
zápisu do základných škôl (1. – 30. 4.). V nadväznosti na 
túto novelu vydalo Ministerstvo školstva SR odporúčanie 
aj o posunutí termínu na podávanie žiadostí o prijatie detí 
do materskej školy. Doposiaľ sa zápisy do materských škôl 
uskutočňovali spravidla v termíne od 15. februára do 15. 
marca, pretože tento termín nadväzoval na termín zápisu 
detí do školy. Po novom budú môcť rodičia (zákonní zá-
stupcovia) detí podávať žiadosti o prijatie detí do mater-
ských škôl v termíne od 30. apríla do 31. mája. 

Zápis do škôlky v máji

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

• Uvedenie hasičského auta do života šampanským. 

• Starosta obce Milan Lištiak (uprostred) odovzdal štátnemu 
tajomníkovi Mariánovi Saloňovi (druhý zľava) darček pre mi-
nistra Róberta Kaliňáka – važecký opašník.

• Veliteľ DHZ Važec Rastislav Šeďo preberá kľúče od vozidla 
od štátneho tajomníka Mariána Saloňa.
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Voľby do Národnej rady SR, ktoré sa 
uskutočnili 5. marca, priniesli výsled-
ky, kvôli ktorým sa dodnes vedú rôzne 
polemiky, diskusie a rozhovory o tom, 
ako bude v nasledujúcich štyroch ro-
koch vyzerať vláda na Slovensku. 

Občania v našej obci svoje hlasy odo-
vzdali šestnástim stranám z možných 
23. Najviac hlasov v našej obci získala 
strana SMER – sociálna demokracia – 
379. Druhý najväčší počet hlasov – 184 
získala Slovenská národná strana. Ďal-
šia v poradí skončila so 112 hlasmi stra-
na Obyčajní ľudia a nezávislé osobnosti 
(OĽANO – NOVA). Pomyselné štvrté 
miesto u nás obsadila strana Kotleba – 
Ľudová strana Naše Slovensko, ktorá 
získala 80 hlasov. 

Ďalšie strany získali takéto počty 
hlasov: Sloboda a Solidarita – 54, Sme 
rodina – Boris Kollár – 52, Sieť – 22, 
Kresťanskodemokratické hnutie – 17, 
Most-Híd – 12, Strana TIP – 8, Komu-
nistická strana Slovenska – 4, Šanca – 2, 
Strana zelených Slovenska – 2, Strana 
moderného Slovenska (SMS) – 1, Koa-
lícia Spoločne za Slovensko – 1, Sloven-
ská občianska koalícia – 1. 

Strany: Demokrati Slovenska – 
Ľudo Kaník, Maďarská kresťansko-
demokratická aliancia, Vzdor – strana 
práce, Odvaha – Veľká národná a pro-
ruská koalícia, Slovenská demokratic-
ká a kresťanská únia – Demokratická 
strana, Strana maďarskej komunity, 
Priama demokracia nezískali v našej 

Ako volili naši občania
obci žiadne hlasy. V zozname voličov 
bolo zapísaných 1 916 oprávnených 
voličov. Na hlasovaní sa zúčastnilo 
947 voličov, z cudziny zaslali obálku 
štyria voliči. Počet odovzdaných plat-
ných hlasov bol 931. 

Vo voľbách sa o priazeň voličov 
uchádzali aj dvaja občania našej obce. 
Miroslav Ilavský, ktorý kandidoval za 
Slovenskú národnú stranu, získal od 
našich občanov 70 preferenčných hla-
sov, celkovo získal 524 hlasov. Na kan-
didátke strany SME RODINA – Boris 
Kollár kandidoval Ján Paško, ktorý zís-
kal celkovo 511 hlasov, z toho v našej 
obci 13 hlasov. Tieto počty im na „pre-
krúžkovanie“ do Národnej rady SR ne-
stačili.                                              (red)

Vo februári mali obyvatelia našej obce nevšednú mož-
nosť kultúrneho vyžitia v podobe dvoch divadelných pred-
stavení. Začiatkom mesiaca (7. 2.) sa v kinosále predstavilo 
divadlo FACTOR z Liptovského Petra s komédiou Dedina 
roka. Zábavnú sondu do dedinského života si nenechalo 
ujsť zhruba šesťdesiat divákov, ktorí sa na predstavení ozaj 
dobre zabavili. 

O niečo smutnejšia nálada vládla v kinosále koncom 
mesiaca (27. 2.). Divadelní ochotníci z Veternej Poruby odo-
hrali predstavenie na motívy hry Jozefa Kubíka Pán Bocian 
v núdzi, radu má naporúdzi. Niežeby bola smutná samotná 
divadelná hra. Práve naopak. Zamotané rodinné vzťahy pána 
Bociana prepletala vtipná pointa. Smutno však bolo v hľa-
disku. Pár minút pred začiatkom predstavenia sála zívala 
prázdnotou a všetka česť divadelníkom, že nakoniec podali 
výborný výkon aj pre sotva pätnásť divákov. 

Vstup na obe divadelné predstavenia bol zdarma, nákla-
dy hradila v plnej miere obec.                    (red)

Po dlhej odmlke sa dostavili prvé úspechy od kolektívu 
mladých hasičov, keď 27. februára v Liptovskom Hrádku na-
stúpil na svoju prvú „ostrejšiu“ súťaž kolektív dievčat s tré-
mou a obavami ako to všetko zvládnuť. 

Ivana Stančeková, Nikola Ilavská, Noemi Jakubčiaková 
a Kristína Kováčiková sú štyri dievčatá, ktoré vybojovali krás-
nym výkonom prvé miesto. „Ich výsledný čas sa dal porov-
návať s časmi chlapčenských družstiev a príjemne prekva-
pili nielen mňa, ale aj riaditeľa OV DPO SR v Liptovskom 
Mikuláši a rozhodcov.  Zhodnotili, že na scénu hasičského 
športu opäť vybiehajú važecké deti, ktoré v minulosti podá-

vali úžasné výkony nielen na okresných súťažiach,“ uviedol 
veliteľ DHZo Važec Rastislav Šeďo. Náš kolektív čaká ešte 
mnoho súťaží, medzi nimi i halová súťaž na domácej pôde, 
a hasiči dúfajú, že na túto postavia dve družstvá. „Pripra-
víme ich najlepšie ako budeme vedieť a budeme sa snažiť 
doma vyhrať,“ dodal veliteľ. 

V letných mesiacoch hasičov čaká celonárodná hra Pla-
meň a neskôr jesenno-branný športový deň.     (red)

UPOZORNENIE
V prípade požiaru, povodne, 

či iného nebezpečenstva môžete 
volať DHZo Važec: 0905 302 881.

Mladé hasičky zabodovali

• Zľava: Kristína Kováčiková, Nikola Ilavská, Noemi Jakubčia-
ková, Ivana Stančeková.                               Foto: archív DHZ

Divadelný február
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Sviatky jari.  Sviatky cirkvi.
Ukrižovaný a vzkriesený. 
Boh trpí a zomiera pre nás.
Trpíš nejako ty? Padáš pod krížom 

života? Prežívaš ťažkosti a skúšky? Cí-
tiš nedostatok?  Problémy života sú 
veľmi veľké? Posolstvo Veľkej noci je 
práve o tomto! Láska nezaslúžene trpí! 
Dobrota a dokonalosť je úplne potupe-
ná. Milosrdenstvo je ukrižované a od-
stránené. Na Veľký Piatok – na kríži vy-
dýchla láska a súcit s človekom. Kristus 
umiera. BOH UMIERA! Umiera nádej, 
láska, viera. Umiera ľudskosť  a dob-

Položili ste si už niekedy otázku: Čo 
pre mňa osobne znamená Veľká noc? 
V mojom vnútri počas týchto dní veľmi 
rezonuje táto myšlienka. Nezamýšľali 
ste sa aj vy niekedy nad touto otázkou? 
Ak som kresťan, mal by som vedieť, 
čo sa slávi na Veľkú noc a ako ju mám 
správne prežiť. Veľká noc to nie je len 
jedlo, či oblievačka dievčat. Veľká noc 
je prechod z otroctva hriechu do zasnú-
benej zeme. Túto zasnúbenú zem, kto-
rou je večný život, nám daroval Kristus. 
On má byť v našom živote centrom. My 
môžeme zažiť Veľkú noc v našom živote 
každý deň. Denne máme na sebe praco-
vať a uvedomovať si, čo v našom živo-
te spôsobuje hriech. Hriech je to, čo ničí 
v našom vnútri Veľkú noc – radosť zo 
stretnutia s Kristom. Ako chápete pod-
statu Veľkej noci? Touto otázkou som 
oslovil niektorých veriacich. 

Istá rodina hovorí: „Naša rodina Veľ-
kú noc vníma ako veľkú obetu. Kristo-
vo zmŕtvychvstanie nám prináša výzvu 
uvedomiť si, že len Ježiš Kristus – Boží 
Syn, sa pre nás vedel obetovať a urobil 
to všetko z lásky, aby sa s nami stretol 
vo večnosti. Prijal nás takých, akí sme, 
s našimi dobrými a zlými vlastnosťami. 
Napriek našim chybám nás nezavrhu-
je, ale naopak, ide nám v ústrety, miluje 
nás. Čaká, kedy mu otvoríme svoje srd-
ce, aby mohol doň vstúpiť a vniesť po-
koj, lásku, radosť, odpustenie. Jeho život, 
a hlavne jeho zmŕtvychvstanie nám uka-
zuje, že to Ježiš myslí vážne, že mu nie 
sme ľahostajní!“

Katarína, žiačka 6. ročníka „Pre mňa 
veľká noc znamená záchranu, že ma 
Pán Ježiš miloval a pre môj život urobil 
veľmi veľa. Obetoval sa za nás ľudí. My 
si niekedy nevieme uvedomiť, čo Ježiš 
urobil pre nás. Zabúdame na neho. Mali 
by sme Veľkú noc prežiť ako deň náde-
je a radosti.“ 

Z uvedených odpovedí môžeme 
všetci dôjsť k záveru, že ani dnes Veľká 
noc nestráca na svojom význame. Keď 
teda slávime Veľkú noc, nezameriavame 
sa len na to, čo bolo, ale aj na to, čo je a čo 
bude. Predovšetkým dnes sa mnohí za-
meriame na veci, ktoré nás odvádzajú od 
Krista. Sú to veci hmotné. Tie nám zaha-
ľujú Boha, ako aj Veľkú noc. Cez hmot-
né veci nemôžeme uvidieť Ježiša. Môže-
me HO viac vidieť cez veci duchovné. 
Žehnám vám a želám, aby ste sa nebáli 
a Ježiša prijímali vo svojom živote ako 
svojho Pána a Spasiteľa, ktorý vám dá 
radosť, nádej a lásku. 

Váš duchovný otec Roman 

ro! Na Golgote sa stalo to, čo sa deje 
v každej dobe. Podobne to cítime dnes, 
- možno i teraz. Posolstvo kríža a utr-
penia - Veľkého Piatku je nadčasové. 
Ono nám chce čosi silné povedať. My 
padáme pod krížom, ale Kristus umie-
ra! Nerobí to pre nič, čo by zaslúžil. On 
je skutočne čistý - ako ľalia, ako biely 
sneh. Robí tak za iných. Za hriechy sve-
ta. Zomiera za ľudí, národy, kontinen-
ty. Obetuje sa za nás -  TEBA, JEHO, 
MŇA... Toto je, milí moji, LÁSKA.

Prajem vám (nám) všetkým, bez roz-
dielu - Požehnané a nádherné sviatky 
VEĽKEJ NOCI 2016! 

Pokoj Vám.
Mgr. J. Otepka, evanjelický farár

PríhovorPríhovor

VEĽKÁ NOC

Sériu výročných stretnutí miestnych 
organizácií odštartovali 12. februá-
ra členovia Miestneho odboru Mati-
ce slovenskej. Po krátkom otváracom 
kultúrnom programe si dvadsiatka 
členov vypočula správu o činnosti za 
uplynulý rok a plán práce na rok 2016 
v podaní predsedníčky Margity Hy-
benovej, správu o hospodárení a roz-

Matičiari bilancovali

počet na ďalší rok prezentovala Má-
ria Ilavská. Prítomným sa prihovorili 
aj pozvaní hostia – riaditeľ Domu Ma-
tice slovenskej v Liptovskom Mikuláši 
Marek Nemec, rodáčka z Važca a riadi-
teľka Domu MS v Rožňave Zlatica Hal-
ková a za rozvoj kultúry a osvetu v obci 
poďakoval matičiarom aj starosta obce 
Milan Lištiak.               (red), foto: mm

Sväté omše v katolíckom kostole počas veľkonočných sviatkov 

 24. 3. 2016 Zelený štvrtok                                       18.00 hod.
 25. 3. 2016 Veľký Piatok                                              15.00 hod.
 26. 3. 2016 Biela Sobota – Veľkonočná vigília          19.30 hod.
 27. 3. 2016 Veľkonočná nedeľa                                  10.00 hod.
 28. 3. 2016 Veľkonočný pondelok                           10.00 hod.

Bohoslužby v evanjelickom kostole počas veľkonočných sviatkov

 20. 3. 2016  KVETNÁ nedeľa (Pašie)  10.00 hod.  Večera Pánova po S. B.
 24. 3. 2016  ZELENÝ ŠTVRTOK         17.00 hod.  Večera Pánova počas S. B.
 25. 3. 2016  Veľký PIATOK (Pašie)     10.00 hod.  Večera Pánova po S. B.
 27. 3. 2016  1. slávnosť Veľkonočná  10.00 hod.
 28. 3. 2016  2. slávnosť Veľkonočná  10.00 hod.
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Poľnohospodárske družstvo, Urbárska 72, Važec 
ponúka pracovné pozície 

ošetrovateľ hovädzieho dobytka, 
pastier, zvárač, údržbár.

Budova bývalého železničného skla-
du a železničná stanica už niekoľko ro-
kov narúšajú vzhľad našej obce, čo je 
veľmi znepokojujúce vzhľadom k to-
mu, že práve tieto priestory sú pova-
žované nielen mnohými občanmi, ale 
aj turistami, za akúsi vstupnú bránu 
do našej obce. Z uvedeného dôvodu 
bol našou obcou zaslaný list Železni-
ciam Slovenskej republiky so žiadosťou 
o vykonanie opravy budovy železnič-
nej stanice a odstránenie pozostatkov 
bývalého železničného skladu. 

Odpoveď na seba nenechala dlho 
čakať. Po dvoch týždňoch od zaslania 
listu sa do obce dostavili zamestnanci 
Železníc Slovenskej republiky z oblast-
ného riaditeľstva Žilina, Sekcie želez-
ničných budov, za účelom obhliadky 
týchto priestorov. Na základe obhliad-
ky bolo zamestnancami skonštatované, 
že pozostatky budovy bývalého želez-
ničného skladu budú odstránené. K bu-
dove železničnej stanice uviedli, že súr-
ne potrebuje opravu nielen čo sa týka 
vonkajších priestorov (fasáda, dažďové 
zvody a žľaby, strecha, výmena okien aj 
vchodových dverí), ale aj vnútorných 
(výmena podlahy, vymaľovanie). 

Spolu so starostom obce Milanom 
Lištiakom, zástupcom starostu Miro-
slavom Ilavským a poslancom Jánom 
Jurčom diskutovali taktiež o výstav-

be chodníka od železničnej koľaje pri 
pozostatkoch bývalého železničného 
skladu po asfaltovú cestu ulice Želez-
ničnej.

Niekoľko dní po obhliadke priesto-
rov bol na obec Važec zaslaný list s od-
poveďou na žiadosť o vykonanie opra-
vy budovy. V ňom sa ŽSR, Oblastné ria-
diteľstvo Žilina zaviazalo, že vnútorné 
priestory čakárne pre cestujúcu verej-
nosť v budove železničnej zastávky Va-
žec upravia nasledovným spôsobom: 
nefunkčné rozvody a vykurovacie te-

lesá ústredného kúrenia budú odstrá-
nené, priestory čakárne budú vymaľo-
vané a budú vykonané ďalšie opravy 
v zmysle záverov miestneho šetrenia. 
Uviedli, že ostatné opravy (výmena 
strešnej krytiny, okien a vchodových 
dverí)  vyžadujú väčší rozsah prác a fi-
nančných prostriedkov, a preto požia-
dajú v roku 2016 o zaradenie rekon-
štrukcie budovy do investičného plá-
nu. Pozostatky budovy bývalého želez-
ničného skladu budú riešiť so Sekciou 
železničných tratí a stavieb, nakoľko na 
uvedenú rampu vedie ešte koľaj. Na jej 
demontáž je potrebný súhlas Generál-
neho riaditeľstva a následne povolenie 
Dopravného úradu. O výsledkoch jed-
naní budú obec Važec informovať.  

Na základe uvedených skutočností 
dúfame, že sa naša obec Važec koneč-
ne dočká prijateľného vzhľadu okolia 
železničnej zastávky, ktorý si určite po 
dlhých rokoch zaslúži.

starosta obce Milan Lištiak

Dočkáme sa rekonštrukcie železničnej stanice?

Nástup možný hneď • Platové podmienky dohodou.

OZ VIVIEN vás srdečne pozýva 
na predajnú výstavu

ručne vyrábaných dekorácií a darčekov

KREATÍVNA JAR
inštalovanú v priestoroch kaviarne IRISIS cafe. 

(výstava potrvá do 17. apríla)

Foto: mm

Ponúkam 
vodoinštalatérske 

práce a opravy 
batérií, hlavíc 

a podobne.

Pavol Polák 
0918 376 404

(re
k)
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KRÁTKO ZO ŠKOLY KRÁTKO ZO ŠKOLY  KRÁTKO ZO ŠKOLY

VALENTÍN V ŠKOLE
Pri príležitosti dňa sv. Valentína si 

deviataci pripravili prekvapenie pre 
všetkých zamestnancov školy, kto-
rých obdarovali srdiečkami z perníka 
a z vlny. Ich milé darčeky a slová vyča-
rili úsmev na perách každého zamest-

nanca. Deviataci nezabudli ani na žia-
kov, pre ktorých pripravili valentínsku 
poštu.                                                  (jv)

ŠTVRTÁCI V KNIŽNICI (foto 2)
Koncom februára sa štvrtáci vybrali 

na stretnutie s knihou. Miestna knižni-
ca sa na chvíľu stala miestom stretnu-

tia s rôznymi spisovateľmi. Spoznávali 
sme ich cez knihy, ktoré napísali. Žiaci 
si na jarné prázdniny požičali po jed-
nej knihe. Takto sa mohli lepšie zozná-
miť s autorom aj s obsahom knihy. Kni-
hovníčka pani Cholvádová pripravila 
pre žiakov spoznávanie rozprávok cez 
hádanky a ilustrácie. Zároveň sme sa 
všetci stali čitateľmi knižnice. Aj takto 
dáme šancu rozvíjaniu čitateľskej gra-
motnosti.                                            (jv)

LYŽIARSKY VÝCVIK (foto 1)
V dňoch 15. – 19. februára sa žiaci na-

šej školy zúčastnili základného lyžiar-
skeho výcviku v Hriňovej – Skicentrum 
Košútka. Výcviku sa zúčastnilo 18 žia-
kov, ktorí si pod vedením pedagógov 
Miroslavy Juhásovej a Mareka Baláža 
osvojovali pohybové zručnosti spoje-
né s lyžovaním. Aj napriek zlým sne-
hovým podmienkam žiaci, ktorí neve-
deli lyžovať, získali základy zjazdové-
ho lyžovania a tí zdatnejší sa vo svojich 
lyžiarskych schopnostiach zdokonalili. 
Každý večer bol pripravený kultúrno-
-spoločenský program (aktivity, súťa-
že, ochutnávky, pozeranie filmov, pre-
chádzky...), ktorým si žiaci spríjem-
ňovali spoločné chvíle na lyžiarskom 
výcviku. Pre nepriaznivé snehové 
podmienky sa plánované preteky žia-
kov nekonali, ale každému z nich sme 
zhotovili videozáznam jazdy a dostane 
pamätný list s fotografiou.             (jm)

TANEC AKO TALENT (foto 3)
Pred jarnými prázdninami vyučova-

nie v škole obohatil Miroslav „Bruise“ 
Žilka – súťažiaci talentovej šou na Slo-
vensku i v Nemecku. Odprezentoval 
nielen rôzne moderné tanečné štýly, 
ale do tanca zapojil aj našich žiakov. 
Vyzdvihol potrebu vzdelávať sa a učiť 

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)
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sa cudzie jazyky a nebáť sa ukázať svoj 
talent. Upozornil však aj na to, že za 
každým úspechom sú hodiny, až me-
siace driny a tréningu.                    (jm)

BUDÚCE POVOLANIE
Deviataci besedovali s pracovníčkami 

z Centra pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie o možnostiach 
svojho uplatnenia sa v rôznych povola-
niach. Žiaci vyplnili špeciálne testy ohľa-
dom profesijnej orientácie a na základe 
vyhodnotenia testov získali odporúča-
nia, v akej oblasti by mohli v budúcnosti 
nájsť uplatnenie.                               (red)

KONTROLA Z HYGIENY
Koncom februára sa v základnej 

škole uskutočnila kontrola zameraná 
na hygienu. Pracovníčky Regionálne-
ho úradu verejného zdravotníctva z L. 
Mikuláša prešli celú školu i škôlku, 
kontrolovali priestory, kuchyňu, soci-
álne zariadenia i telocvičňu. Na základe 
obhliadky skonštatovali, že prevádzko-
vá hygiena vo všetkých priestoroch je 
na výbornej úrovni a vzhľadom na dob-
rý stav neboli určené žiadne nápravné 
opatrenia.                                        (red)

Foto: archív ZŠ

Z času na čas sa mi dostane do uší 
informácia o niekom z našej obce, ktorá 
ma zaujme. Z rôznych dôvodov. Máme 
medzi sebou ľudí, ktorí sú šikovní, vy-
hrávajú súťaže, majú talent, robia niečo 
netradičné. S radosťou vám ich pred-
stavujeme. Veď prečo nie? Tieto infor-
mácie sú často nielen zaujímavé, ale aj 
inšpiratívne. 

Dovolila som si preto vytvoriť novú 
rubriku s názvom ŠIKOVNÍCI. A som 
rada, že vám v nej môžem predstaviť 
mladého fešáka, ktorý si tento „titul“ 
určite zaslúži. Norbert Paško na foto-
grafii nepózuje s obľúbenou hračkou 
z detstva. ☺ To, čo vidíte na obráz-
ku je jeho vlastnoručný výtvor. Pod-
ľa mňa ozaj vydarený model Tatry 815 
s lesnou úpravou. Noro je študentom 
tretieho ročníka lesníckej školy a táto 
„hračka“ je ročníkovou prácou v rám-
ci odborného predmetu o strojoch. Že 
si za ňu vyslúžil najvyššie hodnotenie, 
je snáď každému jasné. 

Jediné, čo je na aute „polotovarom“, 
sú kolesá. Pochádzajú z kultových oran-
žových plastových tatroviek, s ktorými 
sa kedysi hrali všetci chlapci. Zvyšok 

ŠIKOVNÍCIŠIKOVNÍCI je poctivá remeselná práca. Všetky sú-
čiastky sú vyrobené na mieru – kapota, 
podvozok, hydraulická ruka. Nakresle-
né, vyrezané z plechu, ohýbané, spája-
né, natierané... Výsledkom je 1,3 metra 
dlhý model auta. Norovi s prácou troš-
ku pomáhal otec i starý otec a po víken-

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

doch sa výrobe auta venovali pár me-
siacov. Nezabudli ani na detaily, a tak 
má auto napríklad aj funkčné svetlá. 
Tak čo poviete, šikovné, nie? 

P. S. Pochváľte sa nám aj vy... možno 
o vás napíšeme ☺ 

Text a foto: mm

Obec podala dva projekty, vďaka 
ktorým máme šancu získať financie na 
rekonštrukciu budovy obecného úra-
du a vybavenie telocvične základnej 
školy športovým náčiním a náradím. 
Podanie projektov schválili poslanci 
na februárovom zasadnutí obecného 
zastupiteľstva. 

Projekt na rekonštrukciu obecné-
ho úradu sa týka zvýšenia energe-
tickej efektívnosti budovy. Počíta so 
zatepľovaním, výmenou okien (vrá-
tane kinosály), výmenou kotlov, či 
rozvodov tepla. Projekt má hodnotu 
takmer 290-tisíc eur a v prípade jeho 
úspešnosti je finančná spoluúčasť obce 
vo výške 5 %. Ďalších vyše 11-tisíc eur 
by obec stáli súvisiace práce (maľova-
nie miestností, úprava terénu okolo 
budovy po realizácii stavby...), ktoré 
však nie sú v rámci projektu nároko-
vateľné. 

Druhý projekt je zameraný na roz-
voj výchovy a vzdelávania žiakov 
v oblasti telesnej výchovy a športu 

Projekty môžu pomôcť zveľadiť 
obecný majetok

a obec v ňom žiada o finančný prí-
spevok v hodnote 5-tisíc eur na vy-
bavenie telocvične (rebriny, hrazda, 
lavičky, žinenky, lopty, bránky...). Aj 
v tomto prípade je finančná spoluú-
časť obce 5 %. 

Z vlastných zdrojov obec plánuje 
zakúpiť 9-miestny automobil. Pôvod-
ne na to poslanci vyčlenili 12-tisíc eur, 
túto hodnotu na poslednom zastupi-
teľstve zvýšili na 24-tisíc eur. 

Dlho diskutovanou témou februáro-
vého zasadnutia bola žiadosť občian-
skeho združenia JEKH DROM o vyda-
nie súhlasu s realizáciou terénnej so-
ciálnej práce na území obce v rokoch 
2015 až 2019. Poslanci po dlhej debate 
nakoniec súhlas nevydali.          (mm)

Píšte, čítajte, 
mailujte...
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Obľúbené BIO produkty z tunajšieho poľnohospodárske-
ho družstva už čoskoro zmenia svoj dizajn. Presnejšie – ich 
obaly. Bryndzu, žinčicu, zákvas, parenice, nite, či ďalšie dru-
hy syrov spoznáte podľa nápaditého loga, ktorého tvorcovia 
sa inšpirovali maľbami Jana Hálu. 

„Pri tvorbe nového dizajnu a grafiky sme chceli zdôraz-
niť to, odkiaľ pochádzajú naše výrobky a kde sú vyrábané, 
teda to spojenie s Važcom, tradíciami a krásnym prostredím. 
Sme hrdí a veľmi si vážime práve fakt, že môžeme pracovať 

v tomto krásnom prostredí a aj prostredníctvom 
našich ekologických výrobkov tento kraj pro-
pagovať. Nová grafika je jednoduchšia, čis-
tejšia a má modernejšiu líniu. Zároveň stále 

dbáme na vysokú kvalitu výrobkov, vylep-
šujeme výrobné procesy, aby boli naše pro-
dukty špičkovej kvality,“ zhodnotila riadi-
teľka PD Važec Petra Maľáková. 

Výrobky menia logo

(r
ek

)

Spoločnosť Chemosvit Fibrochem, a. s., Svit
p o n ú k a

obsadenie pracovnej pozície pre prácu v 4-zmennej prevádzke

CHEMIK VÝROBY CHEMICKÝCH VLÁKIEN –
OBSLUHA TEXTILNO-TVAROVACÍCH STROJOV,

VÝROBA PLETENÉHO TOVARU
Predpokladom prijatia je dobrý zdravotný stav, fyzická zdatnosť,

manuálna zručnosť

Pracovná pozícia je vhodná aj pre absolventky bez praxe, príp. ženy
po materskej dovolenke.

Ponúkame stabilné zamestnanie a bohatý sociálny program.

V prípade záujmu zašlite životopis e-mailom na adresu rybarova.z@chemosvit.sk, tel. 052/715 26 47,
simakova.a@fi brochem.sk, tel. 052/715 32 57

prípadne poštou na adresu CHEMOSVIT, a. s., Zuzana Rybárová, Štúrova 101, 059 21 Svit

(r
ek

)
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Vďaka športovým aktivitám Vla-
dimíra a Daniela Bartkovcov má naša 
obec zastúpenie aj na najvyšších špor-
tových súťažiach. Menovaní páni sa 
pravidelne zúčastňujú nielen domá-
cich pretekov (o ich výsledkoch viac 
v budúcom čísle novín), ale už niekoľ-

sme šli letecky a niektorí šli autami, aj 
kvôli tomu, aby odviezli lyže a batoži-
nu. V dejisku majstrovstiev nás priví-
tala krásna severská zima, veľmi pekné 
prostredie, ale aj ťažké a náročné trate,“ 
povedal Vladimír Bartko. 

Prvý deň lyžiari odbehli preteky ešte 
za dobrého počasia. To sa však z veče-
ra do rána zmenilo a počas ďalších dní 
bolo nevľúdne, poveternostné a sneho-
vé podmienky boli veľmi ťažké. Padal 
dážď so snehom, takže trate boli nároč-
né fyzicky, ale aj na mazanie. 

Napriek ťažkým podmienkam si naši 
zástupcovia počínali veľmi dobre a s do-
siahnutými výsledkami sú spokojní. Da-
niel Bartko (foto vľavo hore) si v pretekoch 
na 45 km vybojoval 12. miesto, na „tri-
dsiatke“ skončil na 13. mieste a na 10 km 
skončil štrnásty. V štafetách sa umiestnil 
na 6. mieste. Vladimír Bartko (foto vpra-
vo hore) si za 15 km pripísal 8. miesto, na 
10 km 13. miesto a na 30 km 11. miesto. 
„Úroveň pretekov bola vysoká, medzi 
pretekármi bolo veľa Rusov, Fínov, Nó-
rov, samá špička – bývalí olympionici, 
majstri sveta a podobne. Dostať sa do pr-
vej pätnástky bolo veľmi náročné, keďže 
v našich kategóriách štartovalo po vyše 
80 pretekárov. Ale tvrdo sme trénovali 
celý rok, čo sa prejavilo aj na týchto pre-
tekoch, kde veľmi rozhodovala kondícia 
a mazanie. S umiestnením sme spokoj-
ní, Daniel mal zo Slovákov najlepšie FIS 
body a ja najlepšie umiestnenie. Ďakuje-
me aj sponzorom, ktorými boli Športový 
klub Kriváň Važec, urbár a družstvo,“ 
dodal V. Bartko.                             (mm)

Foto: archív športovcov

Važecké farby aj na svetových majstrovstvách 

Dňa 20. 2. 2016 sme sa zúčastnili no-
hejbalového turnaja v Kokave nad Ri-
mavicou. Na turnaji štartovalo osem 
družstiev. Po dva tímy postavili domá-
ci, Klenovec a Vinodol. Jedno družstvo 
bolo z Važca a z obce Hradište. Druž-
stvá boli rozdelené do dvoch skupín, 
prví dvaja zo skupín hrali o postup do 
finále (1A - 2B, 1B - 2A), porazení o 3. 
miesto, tímy z tretích a štvrtých miest 
hrali o ďalšie umiestnenia. 

ko rokov aj majstrovstiev sveta veterá-
nov. Tohtoročné majstrovstvá hostilo 
fínske mesto Vuokatti v dňoch 4. – 12. 
februára. 

Na sever Európy si to namierilo 
1 500 pretekárov z 37 štátov. „Zo Slo-
venska nás bolo sedemnásť. Niektorí 

Nohejbalisti vyhrali turnaj
V skupine sme skončili na 1. mieste a 

v boji o postup do finále sme hrali proti 
družstvu z Vinodolu, vyhrali sme 2:1. 
Vo finále sme sa stretli s domácim druž-
stvom a zvíťazili sme nad nimi 2:0. 

Konečné poradie: 1.miesto - Važec, 
2. miesto - Kokava nad Rimavicou 2, 3. 
miesto - Vinodol 1, 4. miesto - Kokava 
nad Rimavicou 1, 5. miesto - Klenovec 
2, 6. miesto - Vinodol 2, 7. miesto - Hra-
dište, 8. miesto - Klenovec 1.         (jm)
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Počas tejto zimy sme veľa snehu nevideli, čo pre mladých 
priaznivcov bežeckého lyžovania znamenalo sťažené trénin-
gové podmienky. Napriek tomu nevynechali preteky a sú-
ťaže, na ktorých si overili svoje doteraz získané skúsenosti 
a zúročili na tréningoch nabehané kilometre. Športový klub 
Kriváň Važec reprezentovali Mário Renko, Ján Rysuľa, Michal 
Kuzmiak, Patrik Polc a Ignác Uhrín a darilo sa im takto: 

17. 1. 2016 – Slovenský pohár (šprint klasika 0,3 km) 
Kremnica 

•  Mladší žiaci 2005 – Mário Renko 10. miesto, Ján Rysu-
ľa 24. miesto. 

•  Mladší žiaci 2004 – Michal Kuzmiak 5. miesto, Patrik 
Polc 7. miesto. 

23. 1. 2016 - Memorial J. Michalecha a G. Schlanka, 
Kremnička pri Banskej Bystrici

•  Mladší žiaci 2004 – Mário Renko 4. miesto, Patrik Polc 
5. miesto, Ján Rysuľa 6.miesto. 

• Starší žiaci 2003 – Ignác Uhrín 3. miesto. 

31. 1. 2016 - Biela stopa Kremnica
•  Mladší žiaci 2005 (2 km) – Mário Renko 5. miesto, Ján 

Rysuľa 11. miesto. 
• Mladší žiaci 2004 (2 km) – Patrik Polc 5. miesto. 
• Starší žiaci 2003 (4 km) – Ignác Uhrín 7. miesto. 

14. 2. 2016 - Slovenský pohár (klasika 1 km) Kremnica
•  Mladší žiaci 2005 – Mário Renko 4. miesto, Ján Rysu-
ľa 20. miesto.

•  Mladší žiaci 2004 – Michal Kuzmiak 5. miesto, Patrik 
Polc 6. miesto.

• Starší žiaci 2003 – Ignác Uhrín 6. miesto.

Za športový klub Štrba pretekajú Sofia Kleinová, Tobias 
Klein a Sebastián Ilavský. 

17. 1. Slovenský pohár Kremnica 
Sebastián Ilavský 1. miesto, Sofia Kleinová 2. miesto, To-

bias Klein 8. miesto. 

31. 1. Biela stopa Kremnica
Sofia Kleinová 6. miesto, Tobias Klein 13. miesto. 

14. 2. Slovenský pohár Kremnica 
 Sebastián Ilavský 2. miesto, Sofia Kleinová 6. miesto, To-
bias Klein 7. miesto. 

28. 2. Štrbské Pleso – Štrbské bežky
 Sebastián Ilavský 1. miesto, Sofia Kleinová 3. miesto, To-
bias Klein 6. miesto. 

Sebastián Ilavský sa venuje aj biatlonu. V rámci súťaže 
Viessmannov pohár absolvoval v januári a februári štyri pre-

Mladí bežci zbierajú medaily i skúsenosti
teky (2 rýchlostné, 2 vytrvalostné). Do zbierky úspechov si 
pripísal jedno zlato, dve striebra a jeden bronz.  (red)

Foto: archív športovcov

• Zľava: Ján Rysuľa, Ignác Uhrín, Patrik Polc, Mário Renko.

• Sebastián Ilavský (uprostred) na stupienku pre víťaza.

• Sofia Kleinová (vpravo) na treťom mieste.


